Vocis Ec-
clesiæ Expli-
catio.

II.

Est autem πολύσημον in Scripturis τῆς ἐκκλησίας nomen. In-
terdum enim significat Conuentum Ciuilem, siue certo con-
silio; *Deuter. 23. 1, Psal. 26. 5. collat. cum Psal. 2. 1. 2.* siue confusè
per seditionem coactum: *Act. 19. 32. 40.* Vltimatissimè verò, cæ-
tum DEO sacrum καὶ ἑξοχλῶ notat: Et sic, P. imariò quidem,
pro vniuersali omnium fidelium multitudine: *Matth. 16. 18.*
Hebr. 12. 23. Eph. 1. 22. & 5. 23. 25. Secundariò, pro particulari
certi alicuius loc; *1. Cor. 1. 2 Gal. 1. 2. Apoc. 2. 1. 8. 12. 18.* vel etiam
vnius domus, *Rom 16. 5, 1 Cor. 16. 19. Col. 4. 15.* sacrâ congrega-
tione accipitur. Synecdochicè denique Presbyterorum, siue
Pastorum & Seniorum Ecclesiæ collegium designat. *Matth.*
18. 17. 1 Timoth. 4. 14: quod etiam καὶ ἐπιταλῶ Ecclesia Repra-
sentatiua; & Synodus, Conciliumque, præsertim si plures legitimè
conuocati fuerint, appellatur. Patres tamen insuper, Latini ma-
ximè, vt & Gratian. in Decreto passim, Ecclesiæ nomine μετω-
νυμικῶς ædem sacram, vel locum diuino cultui dicatum, intel-
ligunt. Nos hoc loco primario significatu, de multitudine fidelium,
qui in hac vitæ infideles, hypocrita variè admixti, usurpamus.

Distinctio

c. 16. q. 7. c.
Ecclesiæ. It. c.
Filiis. It. c. De-
cernimus.

III.

Ecclesia, secundùm Apostolũ, *1 Cor. 1. 2.* est cætus sanctifica-
torum in Christo Iesu, vocatorum sanctorum, cum omnibus,

Ecclesiæ ge-
neraliter sum-
tæ Definitio.

qui inuocant nomen Domini nostri IESU CHRISTI in quouis loco. Alias etiam Regnum coelorum, Matth. 13.24. 47. Domus DEI 1 Tim. 3.15. Mater omnium nostrum, Gal. 4.26. Christi Sponsa, 2. Cor. 11.2. Apoc. 19.7. & 21.2. Corpus, Eph. 1.23. Ouile, & c. Joh. 10.16. appellatur. Extra hanc proinde Ecclesiam nulli unquam datur salus. Christus enim Ecclesia caput, dat salutem corpori suo, Eph 5.23: à quo qui alieni sunt, seruari nequaquam possunt: Eph. 2.12. Joh. 14.6. & 15.6. Act. 2.47. & 4.12. Sicut olim qui extra arcam Noe: Gen. 7.23. Hinc illud Concilii Lateran. c. 1. Vna est fidelium uniuersalis Ecclesia, extra quam nullus omnino saluatur.

IV.

I.
Ecclesiae
Diuisio.

Bellar. lib.
3. de Eccl. Mi-
lit. c. 9. §. Ad-
dit. It. in Resp,
ad Arg 6.

Et si verò quoad essentiam vna semper ac eadem sit Ecclesia; circumstantiarum tamen atque accidentium respectu aliter atque aliter, attestante id nobis Bellarmino, considerari, & distingui solet. Et primò quidem in Ecclesiam Vocatorum & Electorum: Matth. 20.16. Quarum illa, est cætus hominum, qui ex statu peccati, ad statum gratiæ, seruiã verbi D. prædicatione, & Sacramentorũ communicatione, euocantur: siue vocanti Domino verè pareant; siue id profiteantur solum: Matth. 11.28.29. & 13.24.37.47. & 22.3.9. Act. 2.38. Vnde Vocationis effectum, illorum quidem, verbi cum fide ouyραται: horum verò gustus duntaxat, nominatur: Hebr. 4.2 & 6.5. Hæc, est uniuersitas eorum tantum hominum, qui singulari DEI & boniæ ab æterno electi, in tempore per Verbum, & Spiritum S. ad no-
stram, & gratiæ gloriæq; communionem in CHRISTO, efficaciter vocantur, propter misericordiæ diuinæ gloriam, & ipsorum æternam salutem: 1 Cor. 1.8.9. & 6.11. Rom 8.15.17.28.30. Eph. 1.4. & seq. 1 Petr. 1.1.2.3.4.9. & 2.9. Ad hanc uniuersitatem Electorum fidelium, ium ipsum Ecclesia Dei nomen, ium omnia alia in Scripturis elogia, & promissiones magnifica, propriè pertinent, & referri debent: ut sunt e. c. illa, Joh. 14.16. Eph. 2.21. & 4.12.13. & 5.23.25.26.27. 1 Tim. 3.15. Id quod agnoscit & ipse Bell. dñ omnia, inquit, priuilegia, que sunt à Deo concessa Ecclesia uniuersa propter solos sanctos concessa esse, id est, in utilitatem & commodum eorum, qui salutem æternam consequuntur.

V.

II.

Ecclesia Electorum, qua & Catholica propriè dicitur, vel Absolutè sumitur; vel Secundum Quid. Prior, nullis est locorum,

locorum, temporum, personarumve differentiis circumscripta: completiturque omnes verè fideles, inde ab initio, usque ad mundi finem: *Hebr. 12. 22. 23. Joh. 10. 16. Gal. 3. 28.* Siue, iuxta scitum illud Gregorii dictum; Sanctos ante Legem, Sanctos sub Legge, Sanctos sub Gratiâ (& tandem Sanctos in Gloriâ.) qui omnes corpus Domini, Ecclesiam uniuersalem perficiunt.

Gregor. M.
lib. 4. Epist. 38

VI.

Posterior κατὰ τὴν dicta, secundum partes, loco & conditione differentes, distinguitur *Eph. 1. 10. & 3. 15. Col. 1. 20.* in TRIVMPHANTEM, quæ nunc in cælis, consummatâ feliciter in hac vitâ fidei militia, cum CHRISTO, & B. Angelis, gloriosè triumphat: *Eph. 5. 27. Apoc. 7. 9. 14. 15. 16. 17. & 14. 13.* Et MILITANTEM, quæ dum in terris est, aduersus omnes salutis nostræ hostes, sub vexillo Christi, spirituali πανοπλίᾳ, præclarè depugnat: *Eph. 6. 11. 12. Galat. 5. 16. 17. 1. Petr. 5. 8. 9. 2 Tim. 4. 7. 8. Apoc. 12. 1. & seq.*

III.

VII.

Præter has, tertiam quandam in Purgatorio laborantem comminiscuntur Pontificii. At eam ignorat Scriptura Sacra. Duo enim tantum loca, post hanc vitam, superesse docet: *Matth. 7. 13. 14. & 25. 34. 41. Luc. 16. 22. 23. 25.* Medium verò omninò excludit: *Marc. 16. 16. Joh. 3. 16. 18. 36. & 5. 24. Apoc. 3. 16.* Similiter Augustinus statuit: *Nec est, inquit, ullus ulli medius locus, ut possit esse nisi cum Diabolo, qui non est cum Christo. Id. alibi: Primum locum fides Catholicorum diuinâ autoritate regnum credit esse cælorum. Secundum gehennam, &c. Tertium penitus ignoramus, imò nec esse in Scripturis Sanctis inuenimus.*

August. lib.
1. de Peccat.
merit. & re-
miss. cap. 28.
Tom. 7. Id.
Hypognoctic.
lib. 5. Tom. 7.

VIII.

Porro Ecclesia, diuersi temporis & οἰκονομίας respectu, dicitur tum Israelitica Veteris; tum Christiana Noui Testamenti. *Galat. 4. 24. Act. 11. 26. Hebr. 9. 15.* Illa ex vnâ ferè gente sub durissimâ Legi prædicatione usque ad Messie aduentum colligebatur: *Deutr. 4. 7. 8. & 7. 6. 7. & 32. 8. 9. & 33. 29. Psalm. 147. 19. 20. Roman. 3. 2. & 9. 4. Galat. 3. 19. 16.* Hæc post exhibitum Christum, longè clariùs ac liberiùs, gratis. Evangelii prædicatione, ex omnibus promiscuè populis colligitur; idque ad consummationem usque sæculi: *Matthæi 24. 14. & 28. 19. 20. Marc. 16. 15. Apocal. 5. 9. Galat. 3. 28.* Vtriusq; tamen fœderis Ecclesia, vera fidei unitate, ac doctrina substantiâ ne vel minimum

IV.

Bellarmin. l.
3 de Eccl. c. 1.
§. secundò.

dispar: Act. 4, 12, & 15. 9. 11. Ephes. 4. 4. quod etiam Bellarminus ipse concedit.

IX.

V.
Bellarm. l.
4. de Notis
Eccl. c. 2. §. sed
dices.

Ecclesia Christiana, de qua nunc potissimum queritur, considerari ita solet, argumento locorum. Rom. 16. 1. 4. 5. 16. (id quod & Bellarm. admittit) vel Coniunctim, quatenus constat ex vniuersis & singulis, ingenuè Christum, eiusque doctrinam per totum passim terrarum orbem profitentibus. Et sic cum Ecclesia V. Test. angustis Iudae terminis incluse; tum Particularibus Novi, quas omnes suo ambitu comprehendit, contradistinguitur: vulgoq; Orthodoxa, & per Synecdochen Catholica dici solet: Vel Diuisim, quatenus in certo aliquo mundi loco cætus Christianorum singularis, aliàs magis, aliàs minus frequens, purus & conspicuus conspicietur: vt nunc sunt Ecclesie Meridionales, Septentrionales; Germanicæ, Sarmaticæ; Heidelbergensis, Ostrorogana, &c. nec non fidelis cuiuslibet Patrisfamilias familia. Patres, Particulares etiam Ecclesias Orthodoxas, ἐπιθεδοξοῖς Hereticorum & Schismaticorum conuenticulis oppositas, propter ὀρθοδοξίαν, seu fidem & doctrinam verè Catholicam, Catholicas, Vniuersalesve, earumque Episcopos, vt & quosuis fideles Christianos, Catholicos, quadam Catechresti, nominare consueuerunt: prout videre est apud Lactant. Prosper. Aquin. Vincent. Lerinens. &c.

Lact. l. 4.
cap. 30.
Prosper. A-
quit. Tract.
Dimid.
Temp. c. 5.
Vincent.
Lerinens.
contr. Hæres.
c. 3. & 25.

X.

Causa Effi-
ciens.

Κύριον αἰτιον, & supremus Ecclesie author, est Deus vnus essentiâ, trinus Personis: PATER, Matth. 9. 38. 1 Petr. 5. 10. 1 Cor. 1. 9. & 3. 9. FILIUS, Matth. 16. 16. 18. Job. 10. 15. 16. Act. 20. 28. Eph. 4. 11. 16. & 5. 25. 29. Tit. 2. 14, & SPIRITUS. S. Job. 3. 5. Tit. 3. 5. 6. 1 Corinth. 12. 11 idque ex solâ εὐδοκίᾳ τῆς θελήματος αὐτοῦ, citra omne hominis meritum: 2 Tim. 1. 9. Eph. 1. 5. 6.

XI.

Media In-
terna & Ex-
terna.

Vtitur verò Deus in colligendâ Ecclesia Mediis, cum Internis, virtute sc. sui Spiritus, qui electos ad S. communionem efficaciter, euocat: 1 Job. 1. 3. & 2. 20. 27. & 4. 13. nec non Fide, quâ electi vocationi Dei respondent; gratiamque sibi oblatam apprehendunt: Act. 26. 18. tum Externis, S. nimirum verbo: Iac. 1. 18. 1 Petr. 1. 23. & 2. 2. Verbiq; Administris, & dispensatoribus mysteriorum ipsius: 1 Corinth. 1. 4: qui idcirco, διοδομεῖντες, ἐρχίται, imò Dei ipsius συνεργοὶ nuncupantur, 1 Cor. 3. 9. 10.

XII.

XII.

Hanc ministerii sui in Ecclesia Christi functionem, cum non nisi ex legitimâ vocatione, obire possint vel debeant: *Rom. 10. 15. Jer. 23. 21. Hebr. 5. 4.* probè hic simul notandum est, Vocationem hanc esse tum INTERNAM, per spiritum S. quam unicuique Ecclesia Ministro peculiariter bona conscientia attestari debet, quod sc. donis necessariis, vel saltem mediocribus instructus. 2 *Tim. 1. 13. Tit. 1. 9.* non ambitionis, turpisve lucri causâ, 1 *Petr. 5. 2. 3.* ut nec vlla alia pravi affectus cupiditate; sed sincero vera pietatis amore, ac serio ardentique promovenda Christi Ecclesia zelo, 1 *Cor. 14. 1. 12. 26. Eph. 4. 12.* sacrum munus appetat; oblatum suscipiat: susceptum studiosè exequatur. Tum EXTERNAM, Solemneve; eamque rui fas vel IMMEDIATAM, quæ fit ab ipso DEO, siue DEI FILIO, sine vlllo hominum interuentu: qualis vocatio fuit Apostolorum. & c. *Mar. 3. 14. & 16. 15. Gal. 1. 1. 12.* vel MEDIATAM per homines: Dum nimirum secundum verbi Dei canones ac exempla, pii Magistratus, (sicubi commodè haberi potest) auctoritate, & fidelis populi consensu, communique suffragio, viri idonei (nil obstante legitimo eorum coniugio, quod inter quosvis honorabile *Hebr. 13. 4.* nec vsquam iure diuino Sacerdotibus, ipso Bellarm. fatente, prohibitum,) eliguntur: & prauo diligenti & accurato doctrina & vite ipsorum examine; nomine totius Ecclesie, in timore Domini, cum precibus, ieiunio, & impositione manuum, à Presbyterio, absque Simoniâ, & fauoris illiciti suspicione, ad munus Ecclesiasticum piè sanctèque obeundum, solenniter consecrantur, ordinantur. confirmantur: atque ita in S. muneris possessionem legitimè mittuntur. Eadem vocatio Extraordinaria κατὰ π, cum videlicet inueterato illi quidem; sed tamen corrupto, & S. Scripturis summè dissentaneo ordini Pontificio, confertur: Ordinaria verò propriè dici solet: quia ordini primario, diuinitus sancito, & ab Apostolica Ecclesia usurpato, optimè conueniat: De quo vide 1 *Tim. 3. 1. & seq. & 4. 14. & 5. 22. 2 Tim. 2. 1. 2. Tit. 1. 5. & seq. Act. 1. 15. 24. & 6. 3. 5. 6. & 13. 3. & 14. 22. 2 Par. 19. 8. 11. & 35. 2. collat. cum Rom. 13. 4.* Hanc ipsam quoque in vocatione Ministrorum Apostolicam κατὰ π, laudabilis antiqua Ecclesie πρᾶξις, aperte comprobat: ut videre est apud Cyprian. & in iure Canonico passim. Quo etiam spectat illa scitu non indigna Innoc. IV. Pape assertio: De Ritu, inquit, Apostolico, inuenitur in Epist. ad Tit. & Timoth. quod manus imponebat

De legitimâ Ministrorum vocatione.

Bellar. lib. 1. de Cleric. c. 18. §. At B. Thomas.

Cyp. lib. 1. Epist. 4. Dist. 23. c. In nomine. Et seq. aliquot It. Distinct. 24. c. Quando It. Dist. 38. c. Ignorantia. Et c. omnes psalentes It. Dist. 63. c. Episcopos. Et seq. c. aliquot. It. c. 1. q. 1. c. Qui studet. Et c. Quicumq;. Es cap. Eos qui.

Innoc. IV. In Appar. super Decret. lib. 1. De Sacram. iteran. vel nō. c. Presbyter. fol. 81.

imponerebat

imponere ordinandis, & orationes fundebat super eos. Aliam autem formam non invenimus ab eis servatam: sed subsequentiis temporibus formas, quae servantur, Ecclesia ordinavit.

XIII.

Materia
Ecclesiae: eius-
que Mem-
brorum Divi-
sio.

Bellar. lib. 3.
de Eccles. c. 2.
circa fin.

Solos ele-
ctos fideles
vera proprie
esse Ecclesiae
Membra, pro-
batur.

Ecclesiae MATERIA, est tum Prima, Caput nempe ipsum unicum, CHRISTUS, qui omnia in omnibus implet: Eph. 1. 22. 23. tum Primae Subordinata, corpus videlicet Capitis CHRISTI mysticum: Col. 1. 18. Cuius MEMBRA ὁμωνύμως sunt, nomine ac specie tenus, in Ecclesia Vocatorum omnes reprobi, infideles, hypocrite: qui foris quidem fidem, & Ecclesiae communionem profitentur; intus verò nullam habent virtutem: lege tamen charitatis, quae omnia credit, omnia sperat, &c. 1 Cor. 13. 7. pro veris membris reputantur tantisper, dum vel sponte externam fidelium societatem deserant; vel legitimo Ecclesiae iudicio separentur. Hi ipsi in Scriptura paleis, & Zanis, putridis piscibus, hadis, Matth. 3. 12 & 13. 38. 48. & 23. 33: a Bellarm capillis, unguibus, & malis in corpore humano humoribus, assimilantur: quos tamen Definitione unius & verae Ecclesiae se solum comprehendere, ibid. ἀσυνέτως asserit: simulq; planè ἀσύνετῳ subiicit, affirmans; Vt aliquis possit dici pars verae Ecclesiae, de qua Scriptura loquuntur, non requiri ullam internam virtutem; sed tantum externam professionem fidei, & Sacramentorum communionem. At vera membra univocè ac propriè sic dicta sunt omnes ac Soli Electi, efficaciter ad Christi communionem in tempore vocati: Hi namque Soli 1. Spiritum Christi, Rom. 8. 9. 15. Joh. 14. 16. & vitam fidem, (quae corda purificantur Act. 15. 8. 9.) habent Tit. 1. 1. Act. 13. 48. quibus Mediis in unum corpus verè coniunguntur. 1 Cor. 12. 13. Ephes. 4. 4. 5. Reprobi verò, & omnes impii hypocrite, his carent, Act. 8. 20. 21. Joh. 12. 39. 40 & 14. 17. Suntq; membra Diaboli, Joh. 8. 44. 47. 1 Joh. 3. 8. 10. & non CHRISTI: Matth. 7. 23. 2. Cor. 6. 14. 15. 16. 2. Hi Soli sunt EX SE DE Ecclesia, Ioh. 10. 26. & 1. Joh. 2. 19. 3. Hi Soli sunt propriè corpus, cuius Caput est Christus Eph. 4. 12. 13. 16. & 5. 23 & seq. Domus, cuius ille fundamentum 1 Tim. 3. 15. Matth. 16. 18. 1 Cor. 3. 11. Sponsa, cuius ille Sponsus. Cantic. 4. 12. 2 Cor. 11. 2. 4. Hi Soli secundum propositum Dei sunt vocati: Rom. 8. 28. 29. 1 Petr. 1. 2. 3. Matth. 20. 16. 5. Hi Soli sunt oves Christi: agnoscunt, audiunt, sequuntur ipsum: & vicissim Christus ipso agnoscit, ducit, pascit, servat, tuetur in aeternum: Joh. 10. 9. 11. 14. 16. 27. 28. Matth.

Matth. 25. 33. 34. quibus Scripturae locis, post August. Bellarm. etiam SOLOS praedestinos significari, concedit. 6. Accedit consensus Patrum, prout ἀδελφίτων ab ipsis Pontificiis citantur. Hieron. apud Gratian. Qui peccator est, inquit, aliquā sordē maculatus, de Ecclesiā Christi non potest appellari, nec Christo subiectus dici. Possibile autem est, ut peccator currat ad medicum, ut curet vulnera ipsius, & fiat de Ecclesiā, qua est corpus Christi. August. apud eundem: Nec ille dicendus est esse in Ecclesiā, & ad istam societatem Spiritus pertinere, qui omnibus Christi ficto corde miscetur. Sanctus enim Spiritus disciplina effugiet fictum. Neque enim illi solum ad Ecclesiam non pertinent, qui separationis aperto sacrilegio manifesti sunt, sed etiam illi, qui in eius unitate corporaliter mixti, per pessimam vitam separantur. Idem ap. Bellarm. Absit, ait ut intrare possint limitem horti conclusi, cuius ille custos est, qui non potest falli. Id. ap. eund. Cum intus esse videntur, ab illa invisibili caritatis compage separati sunt. 7. Quin etiam Bellarm. ipse, sui quasi oblitus: Dico, inquit, malos non esse membra viva corporis Christi, & hoc significari illis Scripturis, Rom. 8. 9. 1 Corinth. 12. 13. Ibid. multos ex suis concedere asserit: Malos non esse membra vera, nec simpliciter, Corporis Ecclesia; sed tantum secundum Quid, & aquivocē.

XIV.

Distingui praeterea vulgō solent Ecclesiae MEMBRA, in Laicos & Clericos: siue; in Plebē, & Ecclesiae Ministros. Ex his alii sunt Temporarii, Extra ordinē; ut olim Prophetæ in utroq; Isa. 6. 8. 9. Jer. 1. 4. & seq. Act. 21. 10. 11. & Apostoli ac Evangelistæ, in Nouo Test. Eph. 4. 11. Gal. 1. 1: alii Perpetui ac Ordinarii: ante Legem quidem Patriarchæ. 2. Petr. 2. 5. Gen. 3. 20. & 12. 8. & 18. 19. Sub Lege, saltem ad Christum usque Hebr. 7. 12. Galat. 3. 23. 24. 25. Sacerdotes; Exod. 28. 1. Levit. 8. 1. 4. 6. Levitæ; Num. 3. 5. 6. & seq. Scribæ; 1. Ezdr. 7. 6. (Pharisei verò, Sadducai, & c. Sectarum erant nomina, Act. 15. 5. & 23. 7. 8. & 26. 5.) Ex horum genere, adiunctis simul electis ex populo Senioribus; Numer. 11. 16. 2. Par. 19. 8. 9. Luc. 22. 66, Synedria Iudæorum constabant: quorum moderatores ἀρχοὺς, Matth. 9. 18. ἀρχιερεῖς, Matth. 20. 18. & ἀρχισυνάγωγοι dicebantur; Marc. 5. 22. Sub Euangelio denique Perpetui ac Ordinarii in Ecclesiis benè constituti sunt, qui vel circa Disciplinam exercendam; ut vnā cum Episcopis, κληρικοί, Senioresve Ecclesiastici, strictè sic dicti;

B

Bellar. l. 5.
de Eccles. c. 7.
In Resp. ad
Arg. 5. Id. l. 3.
de verb. D. c.
10. §. sextum.

De Poenit.
Dist. 1. c. Ec-
clesia Christi.

c. 24. q. 3. c.
De illis.

Aug. lib. 2.
contr. Cresc.
c. 21. Et l. 3 de
Baptism. c. 19.
Vt hæc pro
suā sentent.
citat Bellar.
l. 3. de Eccl. c.
7. §. Denique
Et c. 10. §. Aug

Id ibid. c. 9.
§. Ad ult. dico.

De Ordini-
bus Ministro-
rum Ecclesiz.

Rom. 12. 8. 1 Cor. 12. 28. 1. Theff. 5. 12. Iac. 5. 14. Hebr. 13. 17. vel circa
 τὰ Βιωτικά Ecclesia; vt Diaconi, quâtales: Act. 6. 3. 5. 1 Tim. 3. 8.
 vel circa verbi potissimum, vt Doctores; & circa Sacramento-
 rum simul ministerium, gregisq; curam occupantur; vt Pasto-
 res: Ephes. 4. 11. 1 Cor. 4. 1. qui & laborantes in verbo Presbyteri,
 1 Tim. 5. 17. Tit. 1. 5. & Episcopi, Tit. 1. 5. 7. dicuntur. Nullum si-
 quidem est iure diuino verum ac essentialè discrimen, inter Episco-
 pum & Pastorem, seu Presbyterum in verbo laborantem. Scriptu-
 ra n. vocibus hisce promiscuè utitur; usq; unum & eundem Noui
 Test. Ordinem, idemq; officiũ perpetuo designat: Act. 20. 17. 28. Phil.
 1. 1. 1. Pet. 5. 1. 2. 2 Joh. 1. & 3. 1. Quæ Scriptura loca, ad hoc ipsum pro-
 bandum. Hieronymus citans, inter alia teste Gratiano, ait: Aposto-
 lus perspicuè docet, eis sã esse Episcopos, quos Presbyteros. Quod autẽ
 postea (non in primã, sed in secundã primitiua Ecclesiã à tempore
 Petri, vti Gloss. ibid. asserit) vnus electus est, qui ceteris preponere-
 tur, in schismatis remedium factum est. Id ap. eund. Olim idem erat
 Presbyter, qui & Episcopus. Et antequam Diaboli instinctu studia
 in religione fierent, communi Presbyterorũ consilio Ecclesia guber-
 nabantur. Itaq; Episcopi nouerint se magis consuetudine, quã dis-
 pensationis Dominica veritate, Presbyteris esse maiores, & in com-
 muni debere Ecclesiam regere. Bell. etiam ipse; Nomina hæc (quibus
 Apostoli, vt patet ex cit. supra script. locis, non nisi officiũ simul com-
 mune notabant) communia eo tempore fuisse concedit.

XV.

Hierarchia
 Eccles. Rom.
 Dist. 21. c.
 Decretis.

Reliqui Ecclesiastici Ordines, ex quibus hodiè Rom. Eccle-
 siæ Hierarchia cõstat, partim ex Iudaismo, partim ex Gentili-
 smo, originẽ trahunt, prout id perspicuè Gratian. docet: Mi-
 nistri, inquit, Sanctorum Canonum sunt summi Pontifices, & infra
 Presules, atque reliqui Sacerdotes: quorum institutio in V. Test.
 est inchoata. Summi n. Pontifices, & Minores Sacerdotes à Deo
 sunt constituti per Moysen. Postea verè David Ianitores & Cantores
 instituit. Porro Salomon quendã modũ Exorcizandi inuenit. Hæc
 omnia in N. Test. Ecclesia imitata, habet suos faxitores, quos O-
 stiarios appellamus. Pro Cantoribus, Lectores simul & Cantores in-
 stituit. Exorcistas autem nomine antiquo. & officio permanente re-
 cepit. Pro filiis verò Aaron, omnes infra summum Pontificem Sa-
 cerdotiũ administrantes sunt consecrati. Inter hos quadam discretio
 seruata est, vt alii appellentur simpliciter Sacerdotes, alii Archipres-
 byteri, alii Chorepiscopi, alii Archiepiscopi seu Metropolita, alii

Primates, alii Patriarche, alii Summi Pontifices. Horum discretio à GENTILIBUS MAXIME INTRODUCTA EST, qui suos Flamines alios simpliciter Flamines, alios Archflamines, alios Protoflamines appellabant. Subdiaconos etiam, & Acolytos, precedente tempore Ecclesia sibi constituit. Apud eund. Urban. Pp. S. ait, Ordines decimus, Diaconatum & Presbyteratum. Hos siquidem Solos primitiva legitur habuisse Ecclesia. Videatur insuper apud Polyd. Vergil. origo & progressus Cardinalium, totiusq; superstitionissimi Monachatus: Cui superiore seculo accessit exquisita admodum Loiolana Societas; aliaque deuorum Secularium Confraternitates plurima; contra Generalis Concilii Lateranens. sub Innocent. III A. C. 1215. celebrati, express. decretum, quo firmiter prohibetur, ne quis in posterum novos Religionis Ordines inueniat, & c. ut citatur à Greg. in Decret.

XVI.

Ecclesie FORMA, quam duplici esse & Bell. concedere videtur, INTERNA quidem, est vocatio interior, & ex eâ arctissima illa, per Spiritu S. & fidem sinceram, omnium verè credentium & conuersorū, inter se, & cum Capite CHRISTO, coniunctio: per quam ille omnē virtutem, ac beneficia sua in eosdem, hī quidem inchoans, in Coelis verò perficiens, gratiosè & salutariter transfundit: Eph. 4. 3. 4. 5. 13. 16. EXTERNA autē, est foris per ministerium verbi, à tenebris ad lucem, & à potestate Satanæ ad Deum, Act. 26. 18. hominum quorumuis promiscuè, vocatio: Matth. 11. 28. & 24. 14. & 28. 19. Vnde fidei professio, & Sacramentorū participatio, verè fidelibus, & hypocritis simul, communis esse solet: Matth. 7. 21. Act. 8. 13. 21.

XVII.

Huius potissimum duplicis Formæ respectu, vna eademq; numero Ecclesia, καὶ ἄρα οὐκ ἄρα, prout vnus idemq; homo in Externum & Internum, 2 Cor. 4. 16. distinguitur, Rom. 2. 28. 29. & 9. 6. Matth. 20. 16. & 22. 14. in Inuisibilem, Occultamve; & Visibilem, siue Manifestam. Inuisibilis enim Ecclesia dicitur ratione Formæ siue Vocationis Internæ: nec non, quā est Catholica, & secundum se tota: siquidem hic nunquam simul & semel est tota; sed inde ab initio semper fuit est & erit in perpetuā successione, donec tandem simul in cœlesti patriâ fuerit congregata: Apoc. 14. 4. Visibilis autem Ecclesia eadem, non ratione solum communis Materie, hominum videlicet, qui quā tales sentiuntur, & videntur; sed etiā

Dist. 60 e.
Nullus.

Polyd. Verg.
lib. 4. c. 9. &
lib. integro 7.
& l. 4. c. 13.

Decret. Greg.
lib. 3. Tit. 19:
de Religiosis
domibus. c. 9.
Ne nimia.

Bellar. l. 1.
de Iustific. c. 2.
§. vlt. Et lib. 2.
de Roman.
Pont. cap. 30.
§. vlt.

Forma Ec-
clesiæ Quæ &
Quotaplex.

VI.

Eccles. Di-
uisio, in Inui-
sibil: m. & Vi-
sibilem.

ratione Forma siue Vocationis Externe; hoc est ratione Ministerii,
Ordinis ac Regimini Ecclesie visibilis.

XVIII.

Inuisibilis proinde Ecclesia constat ex omnibus ac solis electis fidelibus ac renatis: *Cantic. 4. 7. 12. 15. Ioh. 8. 47. & 17. 6. Apoc. 21. 27.* siue illi iam sint in Cœlis Comprehensores; siue in terris etiamnum Viatores præsentis, vel post futuri. *Comprehendit enim, ut ipse fatetur Canus ap. Bellar. omnes fideles ab Abel, usque ad mundi consummationem.* Huc pertinent quoque Infantes Spiritum fidei habentes, *Act. 2. 39. 1 Cor. 7. 14,* etiam ante Baptismum: Catechumeni item fideles: & excommunicati iniuste, imò etiam iuste, si resipuerint. *Siquidem omnes hi sunt in Ecclesia animo, & saluari si moriantur in eo statu, teste Bellar. possunt.* Hanc Ecclesie, Militantis inuisibilitatem (*Triumphantem enim, vel post in militiam hanc S. succedentem, conspici minime nunc posse, extra controuersiam ponimus*) sic paucis adhuc demonstramus. 1. *Propria ac essentialis Ecclesie Forma est interna, Psal. 45. 14. Luc. 17. 20. 21. Fit enim arcana Spiritus S. vi 1 Cor. 12. 13. 1 Ioh. 4. 13. per fidem sinceram, Eph. 3. 17. Gal. 3. 26. 28. in corde latentem, Rom. 10. 10. Ideoque non magis, quam τὸ καθόλου, per se, & in suâ natura, sub externos sensus cadere potest.* 2. *Ecclesiam S. nos credere in Symbolo profiteamur. Atqui, Bellar. etiam teste, aliud est credere aliud videre: 2 Cor. 5. 7. Heb. 11. 1. 3. Membra, seu partes Ecclesie integrales, quoad electionem, Act. 13. 48. & 15. 9. Tit. 1. 1. & fidei, conuersionis, interni cultus, Ioh. 4. 24. mi' itiaq; spiritualis, Eph. 6. 12. sinceritatē, non nobis, sed soli DEO καρδιογνωσι 1. Sam. 16. 7. sunt visibiles: Rom. 2. 28. 29. & 9. 7. 8. 2 Tim. 2. 19. E. & ipsa Ecclesia. Affectio enim partis, quâ pars est etiam totius, secundum illam partem.* 4. *Ecclesia Capitis CHRISTI, quem καὶ τὸ σῶμα non amplius nouimus: 2. Cor. 5. 16. corpus est mysticum, Eph. 5. 23. 32. Domus spiritualis, 1 Petr. 2. 5. Regnum non de hoc mundo Ioh. 18. 36. Hierusalem Cœlestis: Hebr. 12. 22. 23. Gal. 4. 26. Apoc. 21. 10. thesaurus absconditus, & c. Matth. 13. 44. 5. Quid multis? Ipse Bellarm. secum licet grauiser pugnet, Ecclesiam κατὰ τὴν Inuisibilem & Visibilem esse nobiscum asserit. Notandum est, inquit, ex August. Ecclesiam esse corpus vivum, in quo est anima & corpus; & quidem anima sunt interna dona Spiritus S. fides, spes, charitas, & c. Corpus sunt externa professio fidei, & communicatio Sacramentorum. Id. alibi: Disce in Ecclesia aliquid videri, & aliquid credi. Videmus enim ca-*